COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

Requer a realização de Audiência

Pública na subcomissão de MMA

para discutir os temas relacionados

aos eventos de MMA no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública com objetivo de discutir os eventos de Artes

Marciais Mistas no Brasil. Para tanto, sugere-se que o debate envolva

representantes de entidades importantes da área:

 Rafael Thomas Favetti - Presidente da Comissão Atlética Brasileira de

MMA

 Giovani Decker – Presidente do UFC BRASIL;

 Wallid Ismail – presidente do Jungle Fight Championship;

 Dedé Pederneiras – presidente do Shooto Brasil;

 Myron Molotky – presidente do XFC;

 um representante do Ministério dos Esportes.

JUSTIFICATIVA

 No Brasil, as Artes Marciais Mistas (MMA) vêm

ganhando cada vez maior número de adeptos e de espectadores – hoje é um

dos esportes mais vistos no país. Com isso, surgem diversos questionamentos

relacionados à organização dos eventos esportivos destinados a exibir a

prática. Em especial, levantam-se sérios pontos relativos à saúde e segurança

dos atletas. A realização desta audiência pública tem por objetivo debater

essas questões e identificar os desafios para a expansão segura desse

esporte.

 Nesses termos conto com o apoio dos pares para a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em     de              de 2016.

DEPUTADO FÁBIO MITIDIERI

PSD/SE